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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn một số văn bản  

về công tác Tổ chức cán bộ 

 

Thực hiện chủ trương của Đảng, trong những năm gần đây, Chính phủ, 

các bộ ngành liên quan đã ban hành nhiều văn bản quy định, hướng dẫn rà soát, 

sắp xếp lại các đơn vị hành chính, các đơn vị sự nghiệp, tổ chức bộ máy, xác 

định vị trí việc làm, … trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 phát sinh. Việc cập 

nhật, hệ thống hóa các văn bản để thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong công tác 

xây dựng đề án vị trí việc làm, quản lý, sử dụng biên chế, quy hoạch, bổ nhiệm, 

thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, … chưa được đồng bộ, thống nhất.  

Nhằm nâng cao chất lượng của công tác tổ chức cán bộ cho các cơ quan, 

đơn vị ngành y tế đủ năng lực, thực hiện có có hiệu quả, hiệu lực, đảm bảo 

nhiệm vụ chính trị được giao; Sở Y tế phối hợp Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

có Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn một số văn bản về công tác 

Tổ chức cán bộ cho các cơ quan, đơn vị Ngành Y tế, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

- Cập nhật, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản pháp 

luật, văn bản quy phạm pháp luật (mới) liên quan đến công tác Tổ chức cán bộ; 

Nhằm nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý và 

công chức, viên chức làm công tác Tổ chức cán bộ của các đơn vị Y tế trên địa 

bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ triển khai các văn bản mới trong những năm 

tiếp theo. 

- Thống nhất phương pháp thực hiện và mẫu biểu, hồ sơ Đề án vị trí việc 

làm; trình tự thủ tục thực hiện một số nội dung liên quan công tác tuyển dụng, sử 

dụng, quản lý công chức, viên chức.  

II. Nội dung: 

1. Hướng dẫn thực hiện một số văn bản: 

- Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ Quy định 

về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ Quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc 

trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 

30/12/2022 hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ 



chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và 

vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ 

trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 

31/12/2022 hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; Thông tư số 

03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 hướng dẫn về vị trí việc làm, định mức số 

người làm việc cơ cấu viên chức theo chức danh trong đơn vị sự nghiệp y tế 

công lập. 

- Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban hành 

Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công 

chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; nội quy thi 

tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. 

- Quy định số 13-QĐ/TU ngày 22/02/2022 của Tỉnh ủy về công tác quy 

hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 17/3/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy về một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ. 

- Quy định số 28-QĐ/TU ngày 23/3/2023 của Tỉnh ủy ban hành về việc 

phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. 

- Một số điểm mới về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên 

chức theo Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức. 

2. Thời gian: 01 ngày, Từ 08 giờ 00 ngày 14/4/2023. 

3. Địa điểm: tại Hội trường Sở Y tế. 

4. Thành phần: 45 đại biểu, bao gồm: 

a) Sở Y tế: Đại diện Lãnh đạo; Trưởng các Phòng chức năng; các Chuyên 

viên Phòng TCCB Sở Y tế. 

b) Đơn vị trực thuộc Sở Y tế (mỗi đơn vị cử 02 đại biểu), gồm: đại diện 

Lãnh đạo và Trưởng Phòng Tổ chức cán bộ. 

c) Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: (mỗi đơn vị cử 02 đại biểu), 

gồm: đại diện Lãnh đạo và Trưởng Phòng Tổ chức cán bộ. 

5. Thành phần báo cáo viên, giảng viên: 

Sở Nội vụ: Đại diện Lãnh đạo; cán bộ công chức phụ trách lĩnh vực liên 

quan triển khai các văn bản của Chính phủ, Bộ Nội vụ. 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Đại diện Lãnh đạo; cán bộ phụ trách lĩnh vực liên 

quan triển khai các văn bản của Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 



III. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước cấp 

thực hiện công tác , được bố trí trong dự toán hằng năm của Sở Y tế và nguồn 

kinh phí sự nghiệp ngành. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Y tế:  

- Phòng Tổ chức cán  bộ: Tham mưu ban hành giấy mời, nội dung chương 

trình hội nghị tập huấn; Phối hợp báo cáo viên chuẩn bị tài liệu, mẫu biểu phục 

vụ hội nghị tập huấn. 

- Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ- Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí để 

đảm bảo cho công tác tập huấn. 

- Văn phòng Sở Y tế: in ấn tài liệu, chuẩn bị hội trường, nước uống phục 

vụ tập huấn. 

2. Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy: 

Cử cán bộ, công chức tham gia báo cáo viên, phổ biến, hướng dẫn một số 

văn bản theo nội dung kế hoạch.  

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương sắp xếp, cử cán bộ tham dự đầy đủ, 

đúng thành phần, thời gian. 

Trên đây là Kế hoạch Sở Y tế phối hợp Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

tổ chức hội nghị tập huấn công tác Tổ chức cán bộ năm 2023; đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận:     
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- UBND các huyện, tp; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở;                                       

- Lưu: VT, VP.     
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